
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 29-01-2024 DELIBERAZIONE N. 46

 
 

 
OGGETTO: "MOLISE DATI S.P.A." IN HOUSE PROVIDING. AUTORIZZAZIONE NOMINA
DIRETTORE GENERALE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 67 inoltrata dal SECONDO DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SECONDO DIPARTIMENTO - SANDRA SCARLATELLI , e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 
 
 
 

DGR N. 46 DEL 29-01-2024 1/4



DELIBERA
 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 23, lettera j) dello statuto societario la nomina a Direttore Generale della Società
Molise Dati SpA in house providing dell’Ing. Roberto Zarrelli, già direttore tecnico all’interno della stessa società,
come deliberata dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 29 dicembre 2023 e comunicata alla Regione
Molise con nota del 2 gennaio 2024, acquisita al protocollo generale al n. 6835 del 16/01/2024;

2) di dare mandato al Servizio riforme Istituzionali Controllo Enti locali e sub regionali per l’esecuzione del
presente provvedimento.

3) di sottoporre il presente provvedimento:

–  agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

–    al controllo interno successivo di regolarità amministrativa, sulla base della direttiva approvata con D.G.R.
n. 306/2023 e successivi provvedimenti attuativi;

–  agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise.

 

 
 DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 OGGETTO: “Molise Dati S.p.a.” in house providing. Autorizzazione nomina Direttore Generale.

 

PREMESSO CHE:

-       la Molise Dati SpA è totalmente partecipata dalla Regione Molise e ha assunto la natura giuridica di
organismo in house providing per effetto dei provvedimenti di seguito riportati:

·         con la DGR N. 923 DEL 29.12.2011 è stato ultimato l’iter di trasformazione della Società Molise
Dati SpA in Organismo in house providing della Regione Molise, attraverso l’acquisizione delle azioni
del socio privato “Infomolise S.r.l.” e alla contestuale ratifica delle modifiche statutarie necessarie
per la definizione del percorso di trasformazione della natura societaria;

·         con la DGR n. 857 del 21.12.2012, l’Esecutivo regionale ha approvato le modifiche del
documento statutario della Società Molise Dati SpA affinchè venissero introdotte nell’articolato
statutario le disposizioni proprie degli Organismi in house providing;

·         con verbale di Assemblea del Socio unico del 29 gennaio 2013 – Rep. n. 49460 del 30.01.2013,
racc. n. 19062 del notar Pilla di Campobasso – è stato approvato lo Statuto sociale della Molise Dati
SpA in house providing;

·         da ultimo, con verbale di Assemblea del Socio unico del 19 dicembre 2016 – Rep. n. 612 – racc.
n. 474 del notar Pilla Nicola di Campobasso, sono stati modificati gli artt. 4 (Oggetto sociale), 14
(Organo amministrativo) e 25 (Collegio sindacale e revisione dei Conti) dello Statuto sociale,
attualmente in vigore;

VISTA la nota del 2 gennaio 2024, acquisita al Protocollo della Regione Molise al n. 6835 del 16.01.2024 avente
ad oggetto: “Autorizzazione alla nomina del Direttore Generale della Molise Dati ai sensi dell’art. 23 dello Statuto
sociale”, con cui  il Presidente del Consiglio di Amministrazione della anzidetta società in house providing ha
comunicato che l’Organo amministrativo, nella seduta del 29 dicembre 2023, ha approvato all’unanimità la
nomina a Direttore Generale della Società Molise Dati SpA dell’Ing. Roberto Zarrelli, già direttore tecnico
all’interno della stessa società;

CONSIDERATO che l’art. 23 dello Statuto dell’anzidetta società, alla lettera j)  testualmente prevede che la
Giunta regionale “autorizza la nomina o la destituzione del Direttore generale e dei dirigenti aventi rilevanza
esterna”;

RITENUTO pertanto di dover provvedere, ai sensi del succitata norma societaria;

VISTO il D.Lgs n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni”,
come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTA la DGR n. 306 del 6 ottobre 2023 e successivi provvedimenti attuativi con cui, rispettivamente, è stata
adottata la nuova direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa e sono state stabilite le modalità

DGR N. 46 DEL 29-01-2024 2/4



operative e attuative;
VISTO il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RITENUTO pertanto che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio è
sottoposto:

-          agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-          al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della
Direttiva di cui alla DGR n.376, del 01.08.2014;

-          agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line della
Regione Molise;

OSSERVATO, inoltre, che il presente documento istruttorio è vagliabile rispetto alla normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi di cui al Regolamento (UE 2016/679), per quanto applicabili;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 23, lettera j) dello statuto societario la nomina a Direttore Generale della Società
Molise Dati SpA in house providing dell’Ing. Roberto Zarrelli, già direttore tecnico all’interno della stessa società,
come deliberata dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 29 dicembre 2023 e comunicata alla Regione
Molise con nota del 2 gennaio 2024, acquisita al protocollo generale al n. 6835 del 16/01/2024;

2) di dare mandato al Servizio riforme Istituzionali Controllo Enti locali e sub regionali per l’esecuzione del
presente provvedimento.

3) di sottoporre il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio:

–  agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

–      al controllo interno successivo di regolarità amministrativa, sulla base della direttiva approvata con D.G.R.
n. 306/2023 e successivi provvedimenti attuativi;

–      agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise.

SECONDO DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ROSARIA PASQUALONE
Il Direttore

SANDRA SCARLATELLI
 

DGR N. 46 DEL 29-01-2024 3/4



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 46 DEL 29-01-2024 4/4


